
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072500078

78

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23006000951201781.
PREGÃO SISPP Nº 43/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC
- UFABC. CNPJ Contratado: 33040981000150. Contratado : AIG SEGUROS BRASIL S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/08/2019 a 04/08/2020. Valor Total: R$192.544,16.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800268. Data de Assinatura: 18/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 154503-26352-2019NE800068

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019.
Nº Processo: 23006.000460/2019-00. A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público
os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 30/2019, que tem por
objeto a aquisição de ração para os animais dos biotérios. Ata nº 22/2019 - Global
Soluções em Nutrição e Tecnologia Ltda. CNPJ: 25.535.123/0001-58 - Item 01 - Valor
total registrado para o fornecedor: R$ 42.000,00. Data de assinatura: 10.07.2019.
Vigência: 22.09.2019 até 22.09.2020. Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para
orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 33, DE 24 DE JULHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal do Acre (Ufac), torna pública a realização de processo seletivo simplificado para formação de cadastro de reserva de professor substituto, para eventual
contratação por tempo determinado, de acordo com as áreas discriminadas nos anexos I e II, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 13.656, de 30 de abril
de 2018, Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018 Decreto nº 9.739, de 28 de março
de 2019, Resolução Cepex nº 14, de 27 de dezembro de 1989, Resolução Cepex nº 09, de 22 de Junho de 2001, Resolução Consu nº 09, de 08 de fevereiro de 2013, Resolução Consu
nº 39, de 09 de agosto de 2013, Resolução Reitoria nº 21, de 14 de novembro de 2013, Resolução Consu nº 03, de 23 de janeiro de 2014, Resolução Reitoria nº 04, de 07 de janeiro
de 2016, Resolução Consu nº 02, de 02 de fevereiro de 2016, e posteriores alterações.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O processo seletivo reger-se-á pelas disposições contidas neste Edital e será supervisionado pela Pró-Reitoria de Graduação e executado pela Comissão Organizadora de

Processo Seletivo designada pela Reitoria.
1.1.1. As fases de seleção serão conduzidas pelas bancas examinadoras indicadas pelos respectivos Centros.
1.2. A Universidade Federal do Acre selecionará candidatos para preenchimento do banco de cadastro de reserva para os campi de Rio Branco/AC e Cruzeiro do Sul/AC, de

acordo com os anexos I e II deste Edital.
1.2.1. As provas serão realizadas exclusivamente no Município de Rio Branco/AC para as áreas relacionadas no Anexo I, e no Município de Cruzeiro do Sul/AC para as áreas

relacionadas no Anexo II.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico <http://sistemas.ufac.br/concurso_docente>, das 12h do dia 25 de

julho às 23h59min do dia 07 de agosto de 2019. O candidato efetuará o preenchimento do formulário de inscrição, devendo preencher os campos obrigatórios com os dados
exigidos.

2.3. A taxa de inscrição será de 80,00 (oitenta reais).
2.4. O pagamento da taxa de inscrição será feito apenas por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU Cobrança), que será paga exclusivamente no Banco do Brasil,

até o primeiro dia útil seguinte ao término das inscrições, observado o horário de expediente bancário.
6. DA SELEÇÃO
6.1. A seleção ocorrerá no período de 15 a 30 de agosto de 2019, no município de localização do respectivo Centro.
12. DO RESULTADO FINAL E DA HOMOLOGAÇÃO
12.5. O resultado final será homologado pela Reitoria, publicado no Diário Oficial da União (D.O.U) e divulgado no endereço eletrônico <http://www.ufac.br/editais/>.
13. DA CONVOCAÇÃO E DA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS
13.6. A remuneração inicial será composta pelo vencimento básico (conforme o regime de trabalho), acrescido da retribuição por titulação (quando exigida no perfil para

contratação) e do auxílio alimentação, segundo o quadro abaixo:

. JORNADA DE 20 HORAS

. Título Vencimento Básico Aux. Alimentação RT Total Bruto

. Graduação 2.236,31 229,00 - 2.465,31

. Especialista 2.236,31 229,00 549,96 3.015,27

. JORNADA DE 40 HORAS

. Título Vencimento Básico Aux. Alimentação RT Total Bruto

. Graduação 3.126,31 458,00 - 3.584,31

. Especialista 3.126,31 229,00 1.146,68 4.730,99

14.3. O prazo de validade do processo seletivo é de 2 (dois) anos, contados da publicação da homologação do resultado final, podendo ser renovado por igual período.
15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
15.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital e suas alterações, em relação às quais não

poderá alegar desconhecimento.
15.9. Todos os candidatos contratados por meio do presente processo seletivo estarão subordinados às normas da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
15.10. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.
15.12. Integram o presente Edital os seguintes anexos: Anexo I (Quadro de vagas destinadas ao Campus Universitário de Rio Branco), Anexo II (Quadro de vagas destinadas

ao Campus Universitário de Cruzeiro do Sul), Anexo III (Dos Conteúdos Programáticos e das Referências Bibliográficas), Anexo IV (Planilha de Avaliação da Prova Didática) e Anexo V
(Planilha de Pontuação da Prova de Títulos).

O edital completo está disponível no endereço eletrônico: <http://www.ufac.br/editais/>.
ANEXO I
QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RIO BRANCO
1. O quantitativo apresentado neste anexo é destinado a eventuais contratações para os Centros do campus Universitário de Rio Branco, de acordo com as áreas definidas

a seguir:

. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no cadastro de
reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 01 Administração, Economia, Política e
Legislação Rural

Graduado em Engenharia Agronômica,
Agronegócio, Engenharia Florestal ou
Administração Rural ou Medicina Veterinária

20h/40h 04 01

. 02 Manejo Florestal Graduado em Engenharia Florestal 20h/40h 04 01

.

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no cadastro de
reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 03 Ginecologia e Obstetrícia Graduação em Medicina e Residência Médica
reconhecida pelo MEC ou Título de Especialista
reconhecido pela AMB em Ginecologia e

Obstetrícia

20h/40h 04 01

. CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no cadastro de
reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 04 Ensino e Aprendizagem: ênfase em
Didática e Prática de Ensino e Estágio

Supervisionado

Graduação em Licenciatura em Pedagogia 20h/40h 04 01

. 05 Fundamentos da Educação Graduação em licenciatura em Pedagogia ou;
Licenciatura em História ou Ciências Sociais ou
Licenciatura em Filosofia com mestrado ou

doutorado em Educação

20h/40h 04 01

. 06 Língua Brasileira de Sinais (Libras) Graduação em Letras Libras ou Graduação em
Letras (Português ou Línguas Estrangeiras) com

Especialização em Libras

20h/40h 04 01

. 07 Planejamento e Avaliação Educacional e
Currículo

Graduação em Licenciatura em Pedagogia 20h/40h 04 01

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados nessa
seleção.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072500079

79

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO II

QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CRUZEIRO DO SUL
1. O quantitativo apresentado neste anexo é destinado a eventuais contratações para os Centros do Campus Universitário de Cruzeiro do Sul, de acordo com as áreas definidas a
seguir:

. CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI

. Código Área* Perfil exigido para contratação Regime de
trabalho

Quantidade de candidatos classificados no cadastro de
reserva

. Ampla concorrência Pessoa com deficiência

. 08 Direito Graduação em Direito 20h/40h 04 01

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados nessa
seleção.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Reitora

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre -
UFCSPA, Instituto Serrapilheira, Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE e Daniele da
Silva Trentin - Coordenadora da Pesquisa. OBJETO: União de esforços dos partícipes
para o desenvolvimento do projeto, sob supervisão da coordenadora. O Termo de
cooperação será executado em conformidade com as descrições constantes no Plano
de Trabalho. DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda,
Reitora da UFCSPA, Hugo Aguilaniu e Gisela Sales Cordeiro, Representantes do Instituto
Serrapilheira, Rodrigo Gava, Representante da FUNARBE e Daniele da Silva Trentin,
Coordenadora da Pesquisa.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA
e Zuna Tratamento de Dados Online Ltda - Zuna T.D.O. Ltda. OBJETO: Prestação de
serviços de forma não exclusiva do agente de integração na intermediação de
oportunidades de complementação educacional a alunos regularmente matriculados na
UFCPSA por meio de estágios supervisionados junto às unidades concedentes, pessoais
jurídicas de direito público ou privado nos teremos da lei nº 11.788/2008 de
25/09/2008. DATA DA ASSINATURA: 22/07/2019. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM:
Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e Everton de Souza
Mendes, Diretor Executivo da Zuna T.D.O. Ltda.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 154032

Nº Processo: 23103004033201994 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, com vistas a realizar o gerenciamento
administrativo e financeiro do contrato de prestação de serviços para uso da Reder
METROPOA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos
estatutariamente incumbida da pesquisa do desenvolvimento institucional nos termos
do processo. Declaração de Dispensa em 24/07/2019. TIAGO PITREZ FALCAO. Substituto
do Pró-reitor de Administração. Ratificação em 24/07/2019. LUCIA CAMPOS PELLANDA .
Reitora. Valor Global: R$ 35.220,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75
FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 24/07/2019) 154032-15270-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 50/2018
Nº Processo: 23005005011201879. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
-GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 13628966000110. Contratado : META
CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Término da obra do edifício da EaD UFGDFundamento
Legal: Lei 8666/93, art. 78, I Data de Rescisão: 24/07/2019 .

(SICON - 24/07/2019) 154502-26350-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 48/2019

Restaram vencedoras as seguintes empresas: Ventisol da Amazônia Industria de
Aparelhos eletrônicos LTDA inscrita no cnpj: 17.417.928/0001-79 para os itens 03 e 05;
Potência Comercio Produtos Informática Eireli inscrita no cnpj: 17.814.189/0001-44 para os
itens 07, 10, 11 e 12; Itacá Eireli inscrita no cnpj: 24.845.457/0001-65 para os itens 13 e
15;Brasumix Ltda inscrita no cnpj: 28.314.084/0001-57 para os itens 01, 02, 04 e
06;Prosperar Produtos Eireli inscrita no cnpj: 30.802.043/0001-51 para os itens 08 e 09.
Data da assinatura da Ata em 15/07/2019. vigência das Atas de 16/07/2019 a
16/07/2020.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2019) 154502-26350-2019NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 150248

Nº Processo: 23005003499201808.
PREGÃO SRP Nº 17/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 28800572000174. Contratado :
TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES-EM TECNOLOGIA DA INFO. Objeto: Aquisição
de Softwares. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/07/2019 a 24/07/2020.
Valor Total: R$79.085,85. Fonte: 8250263850 - 2019NE801423. Data de Assinatura:
24/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Extrato de Termo Aditivo nº 007.012.014.2019 ao Contrato nº 007.005.005.2019 -
Celebrado entra a Prefeitura Municipal de Buriticupu e a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 007.005.005.2019,
tendo em vista o atraso na liberação das duas ultimas parcelas por parte da Contratante.
Vigência: O presente Termo Aditivo terá sua vigência irá até 30 de setembro de 2019.
DATA DE ASSINATURA: 22 de julho de 2019.
.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 223/2019 PROCESSO N.º 23115.018768/2019-66. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ELLEN KAROLINE MOTA DA SILVA SOARES. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 12/2018-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2019

R E T I F I C AÇ ÃO

No TPCPS nº 01/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 107, de 05.06.19,
Seção 3, página 116:

ONDE SE LÊ: "Prorrogar por mais 06 (seis) meses"
LEIA-SE: "Prorrogar por mais 01 (um) ano".
No TPCPS nº 02/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 107, de 05.06.19,

Seção 3, página 116:
ONDE SE LÊ: "Prorrogar por mais 06 (seis) meses"
LEIA-SE: "Prorrogar por mais 01 (um) ano".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 53/2016.
Nº Processo: 23108009955201948.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência con stante na CL AÚ S U L A
SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO nº 053/FUFMT/2016, em conformidade com o que
versa o Inciso II, Artigo 57 da lei 8.666/ 3, e alteração do contrato em coformidade com o
que versa o art. 65 da lei 8.666/93. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 11/07/2019 a
10/07/2020. Valor Total: R$1.173.544,08. Fonte: 8100000000 - 2019NE800394. Data de
Assinatura: 03/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 154045-15262-2019NE800688

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 55/2016.
Nº Processo: 23108010993201943.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO. CNPJ Contratado: 15291135000120. Contratado : PRESTO SERVICOS E
CONSERVACAO LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência constante na Claúsula
Segunda - da Vigência do contrato 055/FUFMT/2016,em conformidade com o que versa o
Inciso II, Artigo 57 da Lei 8.666/93 e a ALteração do contrato em conformidade com o que
versa o Art. 65, Inciso I da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
11/07/2019 a 10/01/2020. Valor Total: R$699.151,55. Fonte: 8100000000 - 2019NE800411.
Data de Assinatura: 09/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 154045-15262-2019NE800688

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 15/2019 - UFMS, Processo nº 23104.009103/2019-91

entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e a empresa

OXI MORENA COMÉRCIO DE OXIGÊNIO EIRELI EPP. Objeto: A presente Ata tem por

objeto o registro de preços para a eventual Aquisição gases especiais com

fornecimento, em comodato, de cilindros e tanques, através do Sistema de Registro de

Preços, para atender demandas dos diversos laboratórios da UFMS. Conforme previsão

para 2019: BIOTERIO INBIO, COAD/CPTL, COAD/FACFAN, COAD/FAMED, COAD/FAMEZ ,

COAD/INBIO, COAD/FAODO, COAD/INFI, COAD/INQUI, FAENG, conforme condições,

quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento. (ME/EPP/EIRELI

- LC 123/2006. NO QUE COUBER.). ESTE TERMO ESTÁ SENDO REALIZADO EM

REPETIÇÃO DE ITENS CANCELADOS NO PREGÃO 10/2019, especificados nos itens de 01

a 07 do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 35/2019, que é parte

integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de

transcrição. Vigência: 23.07.2019 a 23.07.2020. Data de assinatura: 23.07.2019. Valor:

R$ 36.321,95. Assinam: O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar

Portella Malheiros, pela "UFMS", e a representante legal, pela empresa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

